
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061600079

79

Nº 111, quarta-feira, 16 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 158304

Nº Processo: 23345000529202161. Objeto: Aquisição de suplemento e ração animal.. Total
de Itens Licitados: 63. Edital: 16/06/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rodovia Paraguacu S/n Km 3, Santo Antonio - Machado/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158304-5-00008-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 16/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/06/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

NEIVA SCALCO GONCALVES
Coord. de Compras e Licitação

(SIASGnet - 15/06/2021) 158304-26412-2021NE800000

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO 04/2021. Processo n. º 23345.000342.2021-67
CONTRATANTE: Instituto Federal - Campus Machado, 2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec.
7892/2013. Ass. 01.06.2021. Vigência: 12 meses.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 63/2021; CONTRATADA: EDWINEY SEBASTIÃO
CUPERTINO-EIRELI-ME CNPJ: 27.120.416/0001-08; Itens: 02-03-04; Valor global: R$
885.708,00

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO 05/2021. Processo n. º 23345.000455.2021-62
CONTRATANTE: Instituto Federal - Campus Machado, 2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec.
7892/2013. Ass. 08.06.2021. Vigência: 12 meses.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 64/2021; CONTRATADA: BECBOOKS SOLUÇÕES
EDUCACIONAIS LTDA CNPJ: 36.544.630/0001-74; Itens: 01-02-03-04-05; Valor global: R$
4.635,00
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 65/2021; CONTRATADA: DIAS DITRIBUIDORA DE LIVROS
LTDA CNPJ: 07.341.940/0001-93 Itens: 06-07-08-09-10; Valor global: R$ 2.067,15

CAMPUS POUSO ALEGRE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 154811 - IFSMG/POUSO ALEGRE

Nº Processo: 23502.000458/2021-46.
Pregão Nº 6/2021. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS POUSO ALEGRE.
Contratado: 04.315.058/0001-85 - UNICOPIA LTDA. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de outsourcing de cópia, impressão e digitalização
para atendimento das necessidades do campus pouso alegre do ifsuldeminas.
Fundamento Legal: . Vigência: 04/07/2021 a 04/07/2022. Valor Total: R$ 105.371,52. Data
de Assinatura: 11/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

EDITAL Nº 67, DE 15 DE JUNHO DE 2021

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense,
tendo em vista o Edital nº049, de 18/05/2021, homologa o resultado da Seleção para
Professor Substituto, para o eixo tecnológico abaixo relacionado, no Câmpus Sapiranga.

LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS

. Nome Nota Classificação

. Alencar Guth 91,00 1º

. Edilaine Vieira Lopes 90,00 2º

. João Paulo Vicente Prilla 77,50 3º

Observações:
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através desta

publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente à aprovação dos candidatos;
b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da publicação

deste Edital de homologação no Diário Oficial da União, sendo improrrogável
c) Somente estes candidatos obtiveram aprovação.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES
CÂMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154773 - IFSUL/S. LIVRAMENTO

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23495.002183/2017-35.
Concorrência. Nº 1/2017. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/SANT.DO
LIVRAMENTO. Contratado: 10.245.556/0001-00 - ARENA CONSTRUCOES EIRELI. Objeto:
Prorrogação do contrato nº 07/2017 de prestação de serviços de reformas e adaptações do
prédio do IFSUL campus Santana do Livramento.. Vigência: 05/12/2017 a 09/02/2022. Data
de Assinatura: 10/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2021).
CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2021

Informamos que o Pregão Eletrônico 02/2021 teve como vencedor para os
GRUPOS 01,02 e 03: CNPJ 12.891.300/0001-97 - JF TECNOLOGIA EIRELITotalizando R$
312.984,82.

ALINE CRISTINA FERREIRA
Assistente em Administração

(SIDEC - 15/06/2021) 158339-26436-2021NE000020
DIRETORIA EXECUTIVA DA REITORIA

DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO
EDITAL Nº 66, DE 15 DE JUNHO DE 2021

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público que estarão
abertas, na cidade de Bagé/RS, o processo seletivo destinado à contratação de PROFESSOR
SUBSTITUTO para a área/eixo tecnológico determinado a seguir, nos termos do disposto na
Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas alterações.

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO. VAGAS: (01) uma
O Edital completo está disponível na página do IFSul,

http://concursos.ifsul.edu.br.

RENATO BACCI GIUSTI
Chefe do Departamento de Seleção

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2021 - UASG 158557 - IFTO/CAMPUS PORTO

Nº Processo: 23337.004051/2021-47.
Inexigibilidade Nº 3/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TOCANTINS.
Contratado: 25.089.509/0001-83 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DO TOCANTINS -
SANEATINS. Objeto: Contratação de serviços de abastecimento de água e esgotamento
sanitário para atender as demandas do ifto porto nacional.
Fundamento Legal: . Vigência: 20/05/2021 a 20/05/2071. Valor Total: R$ 3.802,46. Data de
Assinatura: 20/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/06/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

No 2º Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins e o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Maranhão, referente ao Termo Aditivo publicado no Diário Oficial da União
no dia 10/5/2021, Seção 3, Página 55.

Onde se lê: Quarto Termo Aditivo ao 2º Acordo de Cooperação Técnica
celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins e o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, visando ao
estabelecimento de cooperação técnica da servidora Kerlly Karine Pereira Herenio.

Leia-se: Sexto Termo Aditivo ao 2º Acordo de Cooperação Técnica celebrado
entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins e o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, visando ao estabelecimento de
cooperação técnica da servidora Kerlly Karine Pereira Herenio.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO
CAMPUS PATROCÍNIO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Concluída a análise do pedido de repactuação cct 2021 do contrato 19/2019 - servicorp,
seguem dados:
valor anual inicial: r$ 299.883,70
valor da repactuação cct/2021: r$ 11.447,41
valor anual reajustado: r$ 311.331,11
valor contratual mensal atualizado: r$ 25.944,26.

(COMPRASNET 4.0 - 15/06/2021).'

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2021 - UASG 153978

Nº Processo: 23036005142202011 . Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços necessários à logística de distribuição de objeto postal avulso ou agrupado
referente aos Exames e Avaliações Educacionais do Inep. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviço
prestado é essencial e desenvolvido em completude pela ECT Declaração de Dispensa em
14/06/2021. ALEXANDRE AVELINO PEREIRA. Diretor de Gestão e Planejamento. Ratificação
em 15/06/2021. DANILO DUPAS RIBEIRO. Presidente do Inep. Valor Global: R$
183.972.386,67. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0007-07 EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 15/06/2021) 153978-26290-2021NE123456

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2021 - UASG 150247

Nº Processo: 23066014224/21-72. Objeto: Registro de Preços - 39/2021 - para eventual
aquisição de MATERIAIS PARA PINTURA PARA O SERVIÇO DE MANUTENÇÃO visando
atender as necessidades do Hospital Ana Nery, unidade integrante do Complexo Hospitalar
e de Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a
descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência
(Anexo I), prevalecerá a descrição deste último, a fim de tornar mais ágil a fase de
habilitação. . Total de Itens Licitados: 94. Edital: 16/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n, Paf. Iv - 1º Andar - Campus de
Ondina, Ondina - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-00039-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 16/06/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/06/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 15/06/2021) 150247-15223-2020NE800214

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2021 - UASG 158195 - UFCG

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23096.205864/2018-37.
Pregão. Nº 16/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.
Contratado: 15.309.324/0001-83 - SERVEBEM CONSERVACAO E LIMPEZA DE PREDIOS
EIRELI. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato UFCG/PRGAF nº 007/2019, que tem por
objeto a contratação de serviços de limpeza no CDSA/UFCG.. Vigência: 14/06/2021 a
14/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 588.160,38. Data de Assinatura:
14/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2021).


